
Extrato de Dispensa de Licitação nº 387/2020
Expediente administrativo: 20/21580000612-7; Objeto: Aquisição de 350 embalagens com 1l de álcool 70GL%; Fundamento
legal: art 24, II, Lei 8.666/93; justificativa: material utilizado na limpeza de superfícies dos espaços coletivos dos adolescentes e
funcionários dos Centros de Atendimento Socioeducativos; homologado em 10/06/2020 por DAVID SILVA DE FREITAS, cargo:
Diretor Administrativo; contratado: DZL distribuidora Zanata Ltda; valor: R$2.009,00 global.

Protocolo: 2020000448356
Extrato de Dispensa de Licitação nº 494/2020

Expediente administrativo: 20/21580000683-6; Fundamento legal: art 4º, Lei 13.979/20. Lote Único. Objeto: Aquisição de 6
AQUECEDOR DE ÁGUA A GÁS - GLP 35L/MIN 49.256 KCAL/H. Justificativa: Equipamento necessário ao aquecimento do banho
dos adolescentes internados visando prevenção a doenças respiratórias em cenário de pandemia do COVID-19. FERRAGEM
ELETROCOR EIRELI, CNPJ/CPF 02.013.755/0001-56, por R$ 26.244,00. Homologado em 17/07/2020 por DAVID SILVA DE
FREITAS, cargo: Diretor Administrativo.

Protocolo: 2020000448357
Extrato de Dispensa de Licitação nº 396/2020

Expediente administrativo: 20/21580000610-0; Fundamento legal: art 4º, Lei 13.979/20. justificativa: material necessário no
auxílio à mitigação do contágio do COVID-19. Objeto: Aquisição de EPI’s. Lote 01: 6.030 respiradores semifaciais N95/PFF2,
adjudicado para BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP, CNPJ/CPF 27.300.682/0001-04, por R$ 75.254,40
(valor global); Lote 02: 700 cx com 50 de Máscara descartável cor branca clip nasal sem siltro com elástico, adjudicado para
QUARTZO DA AMAZONIA ENGENHARIA DE DEFESA E CONTROLE LTDA, CNPJ/CPF 36.025.698/0001- 47, por R$ 66.626,00
(valor global); Lote 03 5.990 AVENTAIS HOSPITALARES DESCARTÁVEIS G NÃO ESTÉRIS MANGA LONGA, adjudicado para
ELFORT IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ/CPF 09.213.849/0001-18, por 41.930,00. Homologado
em 04/06/2020 por DAVID SILVA DE FREITAS, cargo: Diretor Administrativo.

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RS
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Gabinete da Presidência
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Portarias
Protocolo: 2020000448358

PORTARIA nº 118 /2020
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE
OBRA Nº 022/2018
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA, como
Gestora deste Contrato, Maria do Carmo Macedo Furquim, ID 3033740/2; como Fiscal Administrativo, Vitiana Witti, ID 3773647;
e como Fiscal Técnico, Paulo Eduardo Mistiere, ID 3721701; para que acompanhem e fiscalizem a execução do Contrato
firmado com a empresa HEALT MANAGEMENT SYSTEMS LTDA  nos autos do expediente administrativo nº 16/2148-0000036-6,
referente a serviços de medicina e segurança do trabalho.
Porto Alegre, 17 de julho de 2020.
Edir Pedro Domeneghini
Presidente

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA 

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2020000448359

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Porto Alegre, Segunda-feira, 20 de Julho de 2020 162Diário Oficial



Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 09/2019, o Diretor Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 20/3000-0000411-0

Pregão Eletrônico nº 17/2020

Lotes 01, 11: LUCIANE KLESENER – CNPJ: 04.834.661/0001-73.
Lote 02: MARCELO CAMARGO RODRIGUES ME – CNPJ: 32.372.958/0001-08.
Lote 03: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA – CNPJ: 36.515.614/0001-53.
Lote 04: NICOLAS OLIVER STASINSKI - CNPJ: 32.104.686/0001-57.
Lotes 05, 06, 15, 16, 22, 23: S. SCHNEIDER – EPP – CNPJ: 28.629.492/0001-06.
Lotes 07, 13, 17, 20: EDUARDO RITA BEM – CNPJ: 18.539.470/0001-93.
Lotes 08, 19: MARCOS AURELIO COLLACO – CNPJ: 81.431.777/0001-02.
Lotes 09, 18: ELMO PAPELARIA EIRELI – CNPJ: 03.999.762/0001-31.
Lotes 10, 12, 14, 21: DGW BRASIL EIRELI ME – CNPJ: 26.168.566/0001-10.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Publique-se.

Porto Alegre, 16 de julho de 2020.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Protocolo: 2020000448113

Contrato 9/2020; Processo 29/2020; Pregão Presencial 01/2020; Empresa: ASTOR STAUDT COMÉRCIO DE PRODUTOS
EDUCATIVOS EIRELI - EPP; CNPJ: nº 91.824.383/0001-78; Objeto: Aquisição de material de expediente; Valor: R$ 3.584,45;
Vigência: até 31.12.2020; data assinatura: 16.07.2020; Aditivos: 1) 06 ao Contrato 23/2015; Processo 69/2015; Pregão
05/2015 CNPJ: 02.220.169/0001-82; Empresa: SELP PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.; Objeto: Prestação de Serviços de
Limpeza, Conservação e Higienização do Prédio e das dependências internas e externas incluso o jardim da Câmara de
Vereadores de Santa Maria, com fornecimento de todos os produtos de limpeza e os equipamentos necessários  para a
execução dos serviços, exceto papel higiênico, papel toalha, sabonete líquido e álcool gel; Valor: R$ 21.858,12 mensal;
Vigência: 16.07.2020 a 15.07.2021; data assinatura: 09.07.2020

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL
Protocolo: 2020000448124

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2020
INEXIGIBILIDADE N° 014/2020

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2020

O Poder Executivo Balneário Pinhal comunica aos interessados que está procedendo o CREDENCIAMENTO para prestação de
serviços de Leiloeiro Oficial. O prazo de entrega dos envelopes para a fase inicial de habilitação será até as 09:30 horas do dia
04 de agosto de 2020 , na Secretaria de Administração, na Avenida Itália n° 3.100, junto à Comissão Permanente de Licitações.
O credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados, durante todo o seu período de vigência. O Edital poderá ser
retirado no site www.balneariopinhal.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205 ou pelo e-mail:
licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Cassiana Ines Santos de Andrade - Secretária de Administração e Planejamento.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2020000448118

EDITAL Nº 149/2020 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 
Contratação de empresa de engenharia especializada para construção da EMEF Professor Doutor Rui Cirne Lima, com área
total de 1.810,65m², localizada à Rua Dona Maria Isabel, nº. 745, Bairro Harmonia, Canoas/RS. Data: 19/08/2020 às 14 horas.

Porto Alegre, Segunda-feira, 20 de Julho de 2020 163Diário Oficial


